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【案件１】

彩 都 （ 国 際 文 化 公 園 都 市 ） に つ い て

１ 土地区画整理事業 別紙 彩都－１ 参照

(1) 計画の概要

事 業 手 法：特定土地区画整理事業

施 行 者：ＵＲ都市機構

施 行 面 積：約 375 ha (箕面市 約 164 ha、茨木市 約 211 ha )
計画戸数・人口：約 6,800戸 ・ 約 20,000人

(箕面市域 約 3,600戸、約 11,000人)
事業施行期間：平成 6年度～平成 30年度（清算期間を含む）
換地処分公告：平成 26年 8月 18日 彩都西部地区全域で換地処分

(2) 入居状況等

①彩都全域（茨木市含む）

②箕面市域のみ

平成 30年 11月末 令和元年 11月末
世 帯 数 5,128世帯 5,349世帯
人 口 15,556人 16,150人

平成 30年 11月末 令和元年 11月末
世 帯 数 2,136世帯 2,199世帯
人 口 6,616人 6,815人
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２ 関連事業等 別紙 彩都－１ 参照

(1) 道路事業

国文都市 4号線（地区外）の整備
【第一区間：供用開始済】

区 間 ： 彩都地区界 ～ 府道茨木能勢線

延 長 ： 1,195.7ｍ
幅 員 ： 9.5ｍ
構 造 ： トンネル 401.0ｍ、橋梁 202.5ｍ、土工部 592.2ｍ
事業期間 ： 平成 21年度 ～ 平成 27年度
供用開始日： 平成 28年 1月 12日

【第二区間：未供用】

区 間 ： 第一区間以南（府道箕面池田線）

延 長 ： 約 590ｍ
幅 員 ： 9.5ｍ～12.5ｍ
事業期間 ： 平成 28年度 ～ 令和 4年度
供用開始 ： 北大阪急行電鉄延伸事業の新駅開業に併せて整備予定

スケジュール・概要 ：

平成 27年度 幅員及び線形の見直しにかかる都市計画変更説明会

平成 28年度 設計、現地測量

平成 29年度 設計、境界確定、都市計画変更

平成 30年度 設計、境界確定

令和 元年度 境界確定

令和 2年度 境界確定、用地取得

令和 3年度 用地取得、工事

令和 4年度 工事

(2) 教育施設

彩都の丘学園（小中一貫校）

・平成 23年 4月に彩都の丘学園（小中一貫校）を開校
・平成 26年度に行った彩都区域における就学前児童生徒数推計の結果、
今後、当初推計を上回る大幅な増加が見込まれるため、平成 27年度か
ら令和元年度にかけて、校舎増築及び新グラウンドを施工中

・彩都の丘学園増築（第 2期）スケジュール・概要
平成 27年度 用地取得、設計

平成 28年度 設計、増築工事

平成 29年度 増築棟の一部・新グラウンドを使用開始、校舎・給食

等増築工事を継続

平成 30年度 校舎・給食棟増築工事を継続

令和 元年度 6月末に増築棟の全てを使用開始、増築給食棟の買い
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戻し

令和 3年度 増築校舎の買い戻し

・児童、生徒数

(3) 彩都（国際文化公園都市）建設推進協議会

施設導入地区の企業誘致を図るため、彩都現場見学会、ロハスフェスタ

等のイベントを通じて誘致活動を実施。

(4) 生活安全施設

彩都の丘学園東側交差点角に「彩都小学校区地域安全センター」（兼警

察官立寄り所）を建設し、平成 30年 7月より運営を開始。
今後も人口増が想定されることから、大阪府、彩都建設推進協議会とと

もに交番への早期格上げを大阪府警本部に対して引き続き要望していく。

(5) 公共交通（バス事業）について

平成 28年 6月、北大阪ネオポリス線のルート変更により、路線バスが
彩都区域内の国文都市４号線を運行開始。

平成 29年 6月、彩都線が運行を開始し、新たに彩都粟生北区域を運行。

(6)遊び場について 別紙 彩都－１ 参照

かねてから地元要望のあった子どもの遊び場不足解消の対応として、Ｕ

Ｒ都市機構の協力により、UR所有の住区センター用地のうち約 500㎡の
広場を整備。平成 31年 3月に供用開始され、維持管理は自主管理制度を
利用し、地元自治会が行っている。

平成 30年 4月 平成 31年 4月 令和 2年 4月（見込み）
小学生 926人 1,009人 1,100人
中学生 175人 233人 290人
計 1,101人 1,242人 1,390人
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【案件２】

箕 面 森 町 （ 水 と 緑 の 健 康 都 市 ） に つ い て

１ 土地区画整理事業 別紙 箕面森町－１ 参照

(1) 計画の概要

事 業 手 法：特定土地区画整理事業

施 行 者：大阪府

施行地区面積：313.5 ha
計画戸数・人口：約 1,800戸 ・ 約 6,000人
事業施行期間：平成 8 年度 ～ 令和 5 年度（清算期間含む）

(2) 入居状況等

第１区域は、計画区画数 約1,200区画
第２区域は、計画戸数 677戸

(3) 第３区域の現状

別紙 森町－２ 参照

・平成 27年 7月から企業用地全 23区画の公募を順次開始し、平成 30年
5月までに全区画が契約済。平成 29年度に 6区画、平成 30年度に 14
区画を引渡し、令和元年度中に 3区画を引渡し予定。

・止々呂美吉川線については、平成 30年度末に全線供用開始。

平成 30年 11月末 令和元年 11月末
世 帯 数

（ ）は第 2区域
1,178世帯

（ 321世帯）
1,333世帯

（ 396世帯）
人 口

（ ）は第 2区域
3,849人

（ 977人）
4,358人

（ 1,225人）
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２ 関連事業等 別紙 箕面森町－１ 参照

(1) 教育施設

①とどろみの森学園（小中一貫校）

・第 1期（新築：13普通教室）
平成 20年 4月 とどろみの森学園開校

・第 2期（増築：11普通教室/合計：24普通教室）
平成 26年 4月 供用開始

・第 3期（増築：8普通教室/合計：32普通教室）
平成 28年度 設計

平成 29年度 工事

平成 30年度 供用開始（2学期～ ）
・第 4期（増築：15普通教室/合計：47普通教室）
令和元年度 設計

令和 2年度 工事

令和 3年度 供用開始

・児童・生徒数

②学校法人履正社

・平成 27年 8月 専門学校の建設に着手

・平成 28年 5月 工事竣工

・平成 29年 4月 専門学校開校（現時点では大学設置の時期は未定）

(2) 開業医及び調剤薬局の開設

箕面森町地区センター内への開業医及び調剤薬局の開設誘致の結果、平

成 30年 9月にそれぞれ開業、開局。

(3) 生活利便施設（商業施設）

近隣公園の隣接地における商業施設については、大型スーパーマーケッ

トが令和元年 8月開業。

平成 30年 4月 平成 31年 4月 令和 2年 4月（見込み）
小学生 556人 635人 691人
中学生 145人 171人 202人
計 701人 806人 893人
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(4) 生活安全施設

大阪府警本部、箕面警察署に対して止々呂美東西線の主要交差点 2箇所へ
の信号と横断歩道の設置を要望した結果、横断歩道は平成 30年 2月に設置
され、地区センター前の交差点においては平成 31年 3月信号が設置された。
残る商業施設前の交差点の信号設置については引き続き大阪府に要望して

いる。

また、住民の安心・安全な暮らしのための防犯対策の向上に努めるよう、

交番の設置等を引き続き大阪府に要望している。

(5) 箕面有料道路（箕面グリーンロード）の社会実験

別紙 箕面森町－３ 参照

①通行料金割引による社会実験の概要

平成 21年 7月から通行料金割引による社会実験を継続中。
実施主体 ： 箕面有料道路社会実験協議会

通行料金割引 ： 普通車 630円 → 420円
軽自動車等 520円 → 360円

社会実験期間 ： 平成 21年 7月 20日～令和 2年 3月 31日
社会実験の延長に向けて、要望活動を実施

日平均交通量 ： 令和元年度 9,747台／日

②ハイウェイ・オーソリティ構想

平成 22年 4月に、大阪府・兵庫県・大阪市・神戸市・堺市が共同で、
国に都市圏の高速道路の一元化を図るために、ハイウェイ・オーソリティ

（都市圏高速道路の一元化）構想を提案しており、箕面有料道路について

も当構想に基づき、新名神高速道路との一元管理を目指し、関係者が協議

を進めている。

西日本高速道路(株)への移管が完了した後も、更に利用しやすい高速道
路料金の実現に向け、大阪府とともに取り組んでいく。

③新名神高速道路（神戸 JCT～高槻 JCT・IC）全線開通（平成 30年 3月
18日）後の日平均交通量比較

※平成 30年 3月から 8月までは新名神高速道路開通割引期間のため、各
年度 9月で比較

平成 29年 9月 7,642台／日
平成 30年 9月 9,106台／日
令和元年 9月 9,923台／日



【参考】

第 4回 彩都・箕面森町地域整備特別委員会
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彩都－１ 彩都概要図

箕面森町－１ 箕面森町概要図

箕面森町－２ 箕面森町第３区域概要図

箕面森町－３ 箕面有料道路（箕面グリーンロード）

全車種日平均交通量 年度推移

令和２年（2020 年）１月２８日

箕面市 地域創造部



国文都市４号線

（地区外）

（第一区間：L=1195.7m）

平成28年1月12日開通

国文都市４号線

（地区外）

（第二区間：L=590m）

令和4年度開通予定
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生活安全施設（H30.7運営開始）
（彩都小学校区地域安全センター）
（兼警察官立ち寄り所）

彩都－１彩都概要図

入居が進んでいるエリア

今後入居が進むエリア

施設導入地区

彩都の丘学園
（第2期増築完成）

　　　　・・・この1年間新たな動き
　　　　　があった事項を記載

生活利便施設として、平成31年3月遊
び場を設置

-2-



パワポで編集
新名神を追記

箕面森町概要図

　　　学校法人
　　　履正社

オオタカ保全地

近隣
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第２区域 第１区域

箕面森町－１

商

文

信号設置要望箇所

箕面有料道路

　●地区センター

とどろみの森学園
（第3期、第4期増築）

生活利便施設
（大型スーパーマーケット・
令和元年8月開業）

新名神高速道路

開業医、調剤薬局
（平成30年9月開設）

　　　・・・この1年間新たな動きが
　　あった事項を記載

平成31年3月信号設置

止々呂美吉川線

止々呂美吉川線南側ルート
（平成30年度末開通）

第３区域

1

止々呂美吉川線北側ルート
（平成29年度末開通）
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箕面森町－２箕面森町第3区域概要図

令和元年度中に
引き渡し予定

引き渡し済み
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箕面有料道路（箕面グリーンロード）
全車種日平均交通量　年度推移　　（令和元年9月末時点）
※平成30年3月から8月までは新名神高速道路開通割引期間 

箕面森町－３
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（2020）

令和２年（2020 年）１月２８日

箕面市 地域創造部
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彩都（国際文化公園都市）長期財政収支見通し

１．策定に当たっての条件設定

主に以下の事項を前提として、長期財政収支見通しをまとめた。

（１)計画戸数・人口フレーム
平成 27年 10月箕面市人口ビジョン（人口推計Ⅱ）のデータを参考に試算を行った。

（２）起債・立替施行設定条件

起債等の償還額は、対象事業の起債償還が終わる令和 27年までを試算した。

（３）住民一人当たりの収支

住民一人当たりの歳入（税収）から歳出（一般経費）を差し引き、住民一人当たり

の収支を試算した。

①住民一人当たりの税収入

税収入は、箕面市民一人あたりの税収納額（平成 30年度決算状況）をもとに、人口
増に比例して税収も増加するものとし、また一人当たりの収納額は今後一定であると

仮定して試算した。

項 目

小中一貫校（1期）
H22起債 H23起債 H24起債 ＵＲ立替

金 利 0.9 % 1.7% 1.4% 1.3% 1.7%
償還期間 15 年 25年 25年 25年 20 年
据置期間 3 年 3年 3年 3年 －

項 目

小中一貫校（2期）
H28から R2起債 R2起債（給食） ＵＲ立替

金 利 1.2% 1.2% 0.6%
償還期間 25年 20 年 22 年
据置期間 3年 3年 3年

項 目

国文都市 4号線
H24起債 H26起債 H27起債

金 利 0.8 % 0.6% 0.8%
償還期間 15 年 15年 15年
据置期間 3 年 3年 3年
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《税収合計》

165,538 円／人

注）固定資産税、都市計画税は、土地家屋に対して発生するため、居住人口とは関係な

く納税されるが、「長期財政収支見通し」においては便宜上、上記のとおり「1人当た
り税収入」を原単位として将来の税収額を試算した。

②一般経費試算条件（人件費を除く行政経費）

一般経費は、箕面市民一人当たりの必要経費のうち、扶助費、物件費、補助費等、

繰出金（平成 30年度決算状況）をもとに、人口増に比例して経費も増加するものと
し、また一人当たりの一般経費は今後一定であると仮定して試算した。

一般経費： 100,981円／人

③住民一人当たりの収支（①－②）

165,538円／人 ― 100,981円／人＝ 64,557円／人

税目 金額（ 1 人当たり）
市民税（個人・法人） 84,007円
固定資産税（土地・家屋） 65,733円
都市計画税（土地・家屋） 15,798円



 

２．事業費・財源内訳一覧

単位：千円

4,792,235 

4,561,140 

5,450,384 

0 

4,550,410 

0 #REF!

国・府補助金

事業者負担金

起債　*

その他

一般財源

*起債には、ＵＲ都市機構立替金を含む

総事業費 財源内訳

19,354,169 

△ 400,000

△ 200,000

0
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彩都　事業収支バランス
歳出合計

(税収入) － (行政経費)
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単位：千円

3,953,419 国・府補助金 1,922,478 1,922,478 0

事業者負担金 1,009,807 1,009,807 0

起債 332,300 332,300 0

その他 0 0 0

一般財源 688,834 688,834 0

2,129,000 国・府補助金 798,375 798,375 0

事業者負担金 0 0 0

起債 239,513 239,513 0

その他 0 0 0

一般財源 1,091,112 1,091,112 0

6,259,612 国・府補助金 856,244 856,244 0

事業者負担金 1,732,157 1,732,157 0

起債・立替金 2,764,603 2,764,603 0

その他 0 0 0

一般財源 906,608 906,608 0

5,537,067 国・府補助金 619,825 587,434 32,391

事業者負担金 1,271,000 1,271,000 0

起債・立替金 2,113,968 2,042,721 71,247

その他 0 0 0

一般財源 1,532,274 1,635,912 △ 103,638

346,872 国・府補助金 192,331 192,331 0

事業者負担金 0 0 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 154,541 154,541 0

0 国・府補助金 0 0 0

事業者負担金 0 0 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 0 0 0

601,964 国・府補助金 300,982 300,982 0

事業者負担金 240,786 240,786 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 60,196 60,196 0

204,000 国・府補助金 102,000 102,000 0

事業者負担金 81,600 81,600 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 20,400 20,400 0

174,517 国・府補助金 0 0 0

事業者負担金 127,025 127,025 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 47,492 47,492 0

147,718 国・府補助金 0 0 0

事業者負担金 98,765 98,765 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 48,953 48,953 0

国・府補助金 4,792,235 4,759,844 32,391

事業者負担金 4,561,140 4,561,140 0

起債 5,450,384 5,379,137 71,247

その他 0 0 0

一般財源 4,550,410 4,654,048 △ 103,638

３．彩都（国際文化公園都市）関連事業

■彩都（国際文化公園都市）関連事業 事業主体 事業年度
総事業費

(R2.1)
財源内訳（A)

(R2.1)

【参考】
財源内訳（B）

（Ｈ31.1）

差
（A-B）

事業内容 備考

都市計画道路国文都市４号
線道路整備事業

箕面市 Ｈ２１～Ｈ２７

幅員＝9.5ｍ　延長＝
1195.7ｍ　用地面積＝
23,681㎡（箕面市施行区
域含む。）　橋梁部分＝
202.5ｍ　トンネル部分＝
401ｍ　その他部分＝
592.2ｍ

原則、事業費の1/2を国庫補
助、残りの1/2をUR都市機構
と市で、それぞれ1/4を負担
ただし、事務費は、UR都市機
構と市で1/2づつ負担、協定
区域外の用地費は1/2を国庫
補助、1/2を市が負担

ﾊﾞｲﾊﾟｽ取付部～国文都市区域　
（第一区間）

都市計画道路国文都市４号
線道路整備事業

箕面市 H28～R4

幅員＝9.5ｍ～12.5ｍ　延
長＝630ｍ　用地面積＝
15,100㎡　橋梁部分＝50
ｍ　その他部分＝580ｍ府道箕面池田線～バイパス取付

部　（第二区間）

小中一貫校「彩都の丘学園」
整備事業（第１期）

箕面市 Ｈ２０～Ｈ２５

小中一貫校の整備
用地面積34,300.13㎡　校
舎面積11,218㎡
開校時クラス数=24クラス

用地の1/2をUR都市機構
が負担
UR都市機構立替施行

小中一貫校「彩都の丘学園」
整備事業（第２期）

箕面市 Ｈ27～R3

児童・生徒数のピークが
見込まれている平成37年
度に向けて最大66教室を
確保。（普通教室数33教
室等を増築）

用地の1/2をUR都市機構
が負担
UR都市機構立替施行

保育所建設事業

箕面市 Ｈ２３～Ｈ２９

･彩都みのり保育園　　　　
 H24.4新規開設（定員80人）
･アスク彩都西保育園     
 H26.12新規開設（定員150人）
･こぐまの森保育園箕面彩都園 
 H29.4新規開設（定員30人）
・トレジャーキッズあおみなみ保育園 
  H29.12新規開設（定員80人）

コミュニティセンター建設事業

箕面市 Ｈ２６年度

敷地面積： ２１７４．２８㎡
延床面積：　 ５８３．１６㎡
建築面積：   ６２０．９１㎡

当該施設については、ＵＲ都
市機構が建設主体

公共下水道事業（地区内）

箕面市 Ｈ１６～Ｈ２４

地区内雨水・汚水管渠築
造工事（40％相当分の管
渠）
UR都市機構直接施行

事業費の40％相当額が国庫
補助対象事業。国庫補助の
6/10を基本とし、実際の国庫
補助額との差額を市が負担

地区内雨水・汚水管渠築造工事

公共下水道事業（地区外）

箕面市 Ｈ１３～Ｈ１５

国際文化公園都市地区
内汚水管と茨木箕面幹
線との接続工事

国庫補助の6/10を基本とし、
実際の国庫補助額との差額
を市が負担

地区外汚水管渠築造工事

安威川流域下水道事業

大阪府 Ｈ４～Ｈ１３

中央処理場建設費の箕
面市負担分のうち、国際
文化公園都市相当分

箕面市負担分のうち
23.57％をUR都市機構が
負担

中央処理場

安威川流域下水道事業

大阪府 Ｈ４～Ｈ１０

茨木箕面幹線（二）管渠
築造工事費の箕面市負
担分のうち、国際文化公
園都市相当分

箕面市負担分のうち
23.57％をUR都市機構が
負担

茨木箕面幹線（二）

総事業費(R2.1) 財源内訳（A)(R2.1)
【参考】

財源内訳（B）
（Ｈ31.1）

差

彩都（国際文化公園都市）関連事業　合計 19,354,169 
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一般財源 起債償還額

H3 0 0 0 0 0 0

H4 2,449 0 2,449 0 △ 2,449 △ 2,449

H5 13,213 0 13,213 0 △ 13,213 △ 15,662

H6 14,479 0 14,479 0 △ 14,479 △ 30,141

H7 23,155 0 23,155 0 △ 23,155 △ 53,296

H8 14,591 0 14,591 0 △ 14,591 △ 67,887

H9 9,965 0 9,965 0 △ 9,965 △ 77,852

H10 9,458 0 9,458 0 △ 9,458 △ 87,310

H11 3,934 0 3,934 0 △ 3,934 △ 91,244

H12 3,424 0 3,424 0 △ 3,424 △ 94,668

H13 2,977 0 2,977 0 △ 2,977 △ 97,645

H14 10,900 0 10,900 0 △ 10,900 △ 108,545

H15 8,300 0 8,300 0 △ 8,300 △ 116,845

H16 6,000 0 6,000 0 △ 6,000 △ 122,845

H17 0 0 0 0 0 △ 122,845

H18 0 0 0 0 0 △ 122,845

H19 3,200 0 3,200 48,818 45,618 △ 77,227

H20 2,600 0 2,600 79,081 76,481 △ 746

H21 54,298 0 54,298 97,508 43,210 42,464

H22 450,862 0 450,862 82,758 △ 368,105 △ 325,641

H23 576,243 65,788 642,031 59,822 △ 582,209 △ 907,849

H24 25,623 42,180 67,803 178,098 110,295 △ 797,554

H25 605,500 43,629 649,129 444,690 △ 204,440 △ 1,001,993

H26 74,467 122,895 197,362 327,988 130,626 △ 871,367

H27 31,360 156,489 187,849 356,536 168,687 △ 702,680

H28 693,406 160,414 853,820 371,947 △ 481,873 △ 1,184,554

H29 238,260 167,063 405,323 396,600 △ 8,723 △ 1,193,277

H30 584,362 187,947 772,309 416,909 △ 355,400 △ 1,548,677

R1 0 188,914 188,914 431,628 242,714 △ 1,305,962

R2 133,169 221,220 354,389 579,464 225,074 △ 1,080,888

R3 785,497 267,014 1,052,511 600,316 △ 452,196 △ 1,533,084

R4 168,718 274,821 443,539 625,880 182,341 △ 1,350,743

R5 0 278,250 278,250 649,314 371,065 △ 979,678

R6 0 300,791 300,791 670,618 369,827 △ 609,851

R7 0 300,715 300,715 691,922 391,207 △ 218,644

R8 0 292,244 292,244 713,226 420,982 202,338

R9 0 292,167 292,167 713,226 421,059 623,397

R10 0 288,745 288,745 713,226 424,481 1,047,877

R11 0 285,323 285,323 713,226 427,903 1,475,780

R12 0 270,698 270,698 713,226 442,528 1,918,308

R13 0 247,869 247,869 713,226 465,357 2,383,665

R14 0 247,723 247,723 713,226 465,503 2,849,167

R15 0 247,542 247,542 713,226 465,684 3,314,851

R16 0 247,463 247,463 713,226 465,763 3,780,614

R17 0 247,383 247,383 713,226 465,843 4,246,457

R18 0 161,866 161,866 713,226 551,359 4,797,816

R19 0 114,847 114,847 713,226 598,379 5,396,195

R20 0 84,546 84,546 713,226 628,680 6,024,875

R21 0 69,721 69,721 713,226 643,505 6,668,380

R22 0 69,721 69,721 713,226 643,505 7,311,885

R23 0 63,336 63,336 713,226 649,890 7,961,775

R24 0 32,071 32,071 713,226 681,155 8,642,929

R25 0 32,071 32,071 713,226 681,155 9,324,084

R26 0 26,667 26,667 713,226 686,559 10,010,643

R27 0 22,110 22,110 713,226 691,116 10,701,759

R28 0 0 0 713,226 713,226 11,414,984

４． 彩都事業収支一覧表                                                                                 単位：千円

彩都（国際文化公園都市）

事業に係る経費
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年度
歳出合計 (税収入) － (行政経費) 単年度収支 累積収支



箕面森町
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箕面森町（水と緑の健康都市）長期財政収支見通し

１．策定に当たっての条件設定

主に以下の事項を前提として、長期財政収支見通しをまとめた。

（１）計画戸数・人口フレーム

平成 27年 10月箕面市人口ビジョン（人口推計Ⅱ）のデータを参考に試算を行った。

（２）起債・立替施行設定条件

起債等の償還額は、対象事業の起債償還が終わる令和 27年までを試算した。

（３）住民一人当たりの収支

住民一人当たりの歳入（税収）から歳出（一般経費）を差し引き、住民一人当たりの

収支を試算した。

①住民一人当たりの税収入

税収入は、箕面市民一人あたりの税収納額（平成 30年度市決算状況）をもとに、人
口増に比例して税収も増加するものとし、また一人当たりの収納額は今後一定であると

仮定して試算した。

《税収合計》

165,538 円／人

項 目

小中一貫校(第 1期) (第 2期)
H20起債 H27起債 H28起債 R1起債 大阪府立替 H25起債

金 利 0.8～1.9 % 0.2 % 0.3 % 0.6% 0.993 % 1.2%
償還期間 25 年 25 年 25 年 25 年 20 年 25 年
据置期間 3 年 3 年 3 年 3 年 － 3 年

項 目

(第 3期) (第 4期)
H29起債 H30起債 R2起債

金 利 0.3% 0.3% 0.6 %
償還期間 20 年 20年 25 年
据置期間 3 年 3 年 3 年

税目 金額（ 1 人当たり）
市民税（個人・法人） 84,007円
固定資産税（土地・家屋） 65,733円
都市計画税（土地・家屋） 15,798円



箕面森町
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注）固定資産税、都市計画税は、土地家屋に対して発生するため、居住人口とは関係な

く納税されるが、「長期財政収支見通し」においては便宜上、上記のとおり「1人当
たり税収入」を原単位として将来の税収額を試算した。

②一般経費試算条件（人件費を除く行政経費）

一般経費は、箕面市民一人当たりの必要経費のうち、扶助費、物件費、補助費等、

繰出金（平成 30年度市決算状況）をもとに、人口増に比例して経費も増加するもの
とし、また一人当たりの一般経費は今後一定であると仮定して試算した。

一般経費： 100,981円／人

③住民一人当たりの収支（①－②）

165,538円／人 ― 100,981円／人＝ 64,557円／人



 

２．事業費・財源内訳一覧

単位：千円

1,619,759 

1,540,652 

3,416,573 

88,765 

1,212,219 

0 #REF!

国・府補助金

事業者負担金

起債　*

その他

一般財源

*起債には、大阪府立替金を含む

総事業費 財源内訳

7,877,968 

△ 400,000

△ 200,000

0
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箕面森町　事業収支バランス
歳出合計

(税収入) － (行政経費)
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３．箕面森町（水と緑の健康都市）関連事業 単位：千円

608,712 国・府補助金 219,000 219,000 0

事業者負担金 194,856 137,714 57,142

起債 117,500 117,500 0

その他 0 0 0

一般財源 77,356 124,139 △ 46,783

3,722,956 国・府補助金 427,304 427,304 0

事業者負担金 664,231 664,231 0

起債 2,298,973 2,298,973 0

その他 0 0 0

一般財源 332,448 332,448 0

510,822 国・府補助金 150,838 150,838 0

事業者負担金 0 0 0

起債 154,200 154,200 0

その他 0 0 0

一般財源 205,784 205,784 0

778,833 国・府補助金 253,274 262,343 △ 9,069

事業者負担金 0 0 0

起債 377,000 385,200 △ 8,200

その他 0 0 0

一般財源 148,559 180,881 △ 32,322

530,020 国・府補助金 92,986 92,986 0

事業者負担金 0 0 0

起債 324,900 324,900 0

その他 0 0 0

一般財源 112,134 112,134 0

392,396 国・府補助金 205,462 205,462 0

事業者負担金 27,135 27,135 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 159,799 159,799 0

474,812 国・府補助金 152,400 152,400 0

事業者負担金 0 0 0

起債 144,000 144,000 0

その他 88,765 88,765 0

一般財源 89,647 89,647 0

86,492 国・府補助金 0 0 0

事業者負担金 0 0 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 86,492 86,492 0

0 国・府補助金 0 0 0

事業者負担金 0 0 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 0 0 0

188,000 国・府補助金 94,000 100,125 △ 6,125

事業者負担金 94,000 100,125 △ 6,125

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 0 0 0

0 国・府補助金 0 0 0

事業者負担金 0 0 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 0 0 0

92,408 国・府補助金 24,495 24,500 △ 5

事業者負担金 67,913 69,981 △ 2,068

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 0 0 0

492,517 国・府補助金 0 0 0

事業者負担金 492,517 492,517 0

起債 0 0 0

その他 0 0 0

一般財源 0 0 0

国・府補助金 1,619,759 1,634,958 △ 15,199

事業者負担金 1,540,652 1,491,703 48,949

起債 3,416,573 3,424,773 △ 8,200

その他 88,765 88,765 0

一般財源 1,212,219 1,291,324 △ 79,105

事業名称 事業主体 事業年度
総事業費

(R2.1)
財源内訳（A)

(R2.1)

【参考】
財源内訳（B）

（Ｈ31.1）

差
（A-B）

事業内容 備考

止々呂美東西線道路改良事業

箕面市 Ｈ９～Ｈ１９

延長・・167ｍ
幅員・・14ｍ
用地面積・・3,155㎡

事業費の１／４を大阪
府が負担

区域界～Ｒ４２３　

小中一貫校「とどろみの森学
園」整備事業（第１期）

箕面市 Ｈ１６～Ｒ１

小中一貫校の整備
用地面積33,547㎡　校舎面
積7,003㎡
開校時クラス数=13クラス

用地の1/2を大阪府
が負担
大阪府立替施行

小中一貫校「とどろみの森学
園」整備事業（第２期）

箕面市 Ｈ２２～Ｈ２５

増築クラス数=11クラス（うち、
学童1クラス）
校舎面積1,561㎡
給食調理室整備

小中一貫校「とどろみの森学
園」整備事業（第３期）

箕面市 Ｈ２８～H３０

増築クラス数＝8クラス
校舎面積2,310㎡

小中一貫校「とどろみの森学
園」整備事業（第４期）

箕面市 Ｒ２
※暫定値
増築クラス数＝15クラス
校舎面積1,275㎡

新設幼稚園・保育所

箕面市 Ｈ２２～Ｒ１

①認可保育所及び認可幼稚
園が一体化した認定こども園
（定員230名）の創設と増築
②地区センター内に保育所
開園

①民設置・民運営
用地の30％を大阪府
が負担

文教福祉施設建設事業

箕面市 Ｈ２１～Ｈ２４

止々呂美ふるさと自然館・野
外活動緑地
サイン工事
ダム湖用地維持管理拠点施
設

国交付金約４０％
ネクスコ助成金　71,340
千円
阪神水道企業団負担金　
17,425千円既設小・中学校跡地活用

北部地域消防庁舎整備費負担
事業

箕面市 Ｈ２３～Ｈ２５

豊能町消防本部の建替費用
を北部地域（止々呂美、箕面
森町）の将来人口と豊能町の
将来人口とで按分し、箕面市
は33.4％を負担する。

豊能町の消防本部建て
替え費用の３分の１を負
担する。（上限１億円）

箕面森町コミュニティセンター建
設事業

箕面市
用地面積：1,000㎡
施設面積：  500㎡

公共下水道事業（地区内汚水）

箕面市 Ｈ１８～Ｈ１９
地区内汚水管渠築造工事
（40％相当分の管渠）

地区内汚水管渠築造工事

公共下水道事業（地区外雨水）
箕面市 Ｈ２６～Ｈ２７

地区内雨水管とダム湖まで
を接続する放流管の施工

余野川ダム計画休止に
伴い、土地区画整理事
業で雨水を河川に放流
することになったため廃
止地区外雨水管渠築造工事

公共下水道事業（地区外汚水）

箕面市 Ｈ１７～Ｈ３０
地区内汚水管と余野川幹線
との接続工事

地区外汚水管渠築造工事

猪名川流域下水道事業

大阪府 Ｈ７～Ｈ１２

余野川幹線管渠築造工事費
の箕面市負担分のうち水と
緑の健康都市相当分

区画整理事業区域相
当分大阪府負担

余野川幹線

総事業費(R2.1) 財源内訳（A)(R2.1)
【参考】

財源内訳（B）
（Ｈ31.1）

差

箕面森町（水と緑の健康都市）関連事業　合計 7,877,968 
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一般財源 起債償還額

H3 0 0 0 0 0 0

H4 0 0 0 0 0 0

H5 0 0 0 0 0 0

H6 0 0 0 0 0 0

H7 0 0 0 0 0 0

H8 0 0 0 0 0 0

H9 5,407 0 5,407 0 △ 5,407 △ 5,407

H10 12,134 0 12,134 0 △ 12,134 △ 17,541

H11 0 0 0 0 0 △ 17,541

H12 3,534 0 3,534 0 △ 3,534 △ 21,075

H13 0 0 0 0 0 △ 21,075

H14 0 0 0 0 0 △ 21,075

H15 0 0 0 0 0 △ 21,075

H16 17,939 0 17,939 0 △ 17,939 △ 39,014

H17 45,390 308 45,698 0 △ 45,698 △ 84,712

H18 0 679 679 0 △ 679 △ 85,391

H19 201,486 1,606 203,092 0 △ 203,092 △ 288,483

H20 57,483 54,215 111,698 4,157 △ 107,541 △ 396,024

H21 7,350 92,468 99,818 6,843 △ 92,975 △ 488,999

H22 127,191 97,078 224,269 6,089 △ 218,180 △ 707,179

H23 27,686 95,321 123,007 7,725 △ 115,282 △ 822,461

H24 178,946 94,573 273,519 86,350 △ 187,169 △ 1,009,630

H25 137,233 102,654 239,887 90,505 △ 149,383 △ 1,159,013

H26 0 115,139 115,139 139,291 24,152 △ 1,134,861

H27 0 115,625 115,625 163,302 47,677 △ 1,087,185

H28 18,242 115,335 133,577 184,789 51,212 △ 1,035,973

H29 23,362 122,441 145,803 206,200 60,397 △ 975,576

H30 106,955 122,868 229,823 230,856 1,033 △ 974,543

R1 129,747 120,442 250,189 260,100 9,911 △ 964,632

R2 112,134 125,664 237,798 233,696 △ 4,102 △ 968,733

R3 0 123,680 123,680 250,352 126,672 △ 842,061

R4 0 146,004 146,004 295,284 149,280 △ 692,782

R5 0 171,950 171,950 297,220 125,270 △ 567,511

R6 0 173,835 173,835 318,524 144,689 △ 422,822

R7 0 173,370 173,370 339,828 166,458 △ 256,364

R8 0 162,283 162,283 361,519 199,236 △ 57,128

R9 0 158,904 158,904 378,562 219,658 162,531

R10 0 81,050 81,050 387,342 306,292 468,823

R11 0 78,761 78,761 387,342 308,581 777,404

R12 0 78,761 78,761 387,342 308,581 1,085,985

R13 0 78,761 78,761 387,342 308,581 1,394,566

R14 0 78,761 78,761 387,342 308,581 1,703,147

R15 0 78,760 78,760 387,342 308,582 2,011,729

R16 0 71,835 71,835 387,342 315,507 2,327,236

R17 0 64,910 64,910 387,342 322,432 2,649,668

R18 0 64,910 64,910 387,342 322,432 2,972,100

R19 0 64,909 64,909 387,342 322,433 3,294,533

R20 0 64,904 64,904 387,342 322,438 3,616,971

R21 0 34,347 34,347 387,342 352,995 3,969,966

R22 0 34,347 34,347 387,342 352,995 4,322,961

R23 0 32,497 32,497 387,342 354,845 4,677,806

R24 0 30,625 30,625 387,342 356,717 5,034,523

R25 0 30,625 30,625 387,342 356,717 5,391,240

R26 0 30,625 30,625 387,342 356,717 5,747,957

R27 0 1,578 1,578 387,342 385,764 6,133,721

R28 0 0 0 387,342 387,342 6,521,063

４．箕面森町事業収支一覧表                               単位：千円

箕面森町（水と緑の健康都市）

事業に係る経費
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年度

【
参
考
】
（
Ｈ

歳出合計 (税収入) － (行政経費) 単年度収支 累積収支
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